Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 197, de 24 de março de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ ALUNOS

REGULARES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA

– Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições

do Edital n° 046/2023, e da Portaria nº. 128/2023 (Reabertura das inscrições), publicados,

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 17/02 e 07/03/2023,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos ao Curso

de Especialização/Lato Sensu em Políticas Públicas e Desenvolvimento Regional, oferecido

pelo Departamento de Ciências Sociais Aplicadas (DCSA), campus universitário de Vitória da

Conquista, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes

dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa.

Art. 2º Em razão do atraso na divulgação do Resultado Final, fica,

consequentemente, alterado o item 6 (Do Cronograma), no tocante aos períodos/datas das

demais etapas do processo seletivo, que passa a vigorar conforme abaixo:

“6. DO CRONOGRAMA
[...] [...]

Prazo para interposição de Recursos até 48 (quarenta e oito) horas a partir da

divulgação do resultado

Publicação do Resultado dos Recursos

e Republicação do Resultado Final (se

houver alteração)

28 de março de 2023

Matrícula 29 e 30 de março de 2023

Início do Curso 31 de março de 2023

Período Previsto Para Realização do

Curso

31 de março a 02 de dezembro de 2023”

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se remotamente enviando

a documentação, em PDF único, exclusivamente, através do e-mail posregional@uesb.edu.br,

nos dias 29 a 30 de março de 2023, observando o subitem 5.1. do Edital nº. 046/2023.

mailto:posregional@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Parágrafo Único - O candidato que se julgar insatisfeito, poderá interpor no

prazo de 48 horas após a divulgação do resultado, observando o subitem 4.3 do Edital nº.

046/2023.

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ao ingresso no Curso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 197/2023

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS REGULARES

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM POLÍTICAS

PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

(EDITAL Nº. 046/2023)

CANDIDATOS APROVADOS

LINHA DE PESQUISA 1 – DESENVOLVIMENTO REGIONAL

NOME
LINHA DE

PESQUISA
PROJETO

D.

ACADÊMICO
ENTREVISTA

NOTA

FINAL
CLASSSIFICAÇÃO

Ricardo S. Marques Carrera 1 9 9,3 9 9,10 1º Colocado

Paulo W. Rocha da Silva 1 8,5 9 9 8,84 2º Colocado

Wilton Ferraz dos Santos 1 8 8,9 9 8,80 3º Colocado

Jenner D. de Castro Silva 1 8,5 8,7 9 8,74 4º Colocado

José A. Santos da Silva 1 8,5 8,8 9 8,77 5º Colocado

Fábio Sena Santos 1 8 9 9 8,67 6º Colocado

Robson A. Ferraz 1 8 8,9 9 8,67 7º Colocado

Erotildes M. de O Neto 1 8 8,9 9 8,64 8º Colocado

Hugo C. Nogueira 1 8 8,6 9 8,54 9º Colocado

Letícia D. B. S. Nascimento 1 8 9 8,5 8,50 10º Colocado

LINHA DE PESQUISA 2 – CAPTAÇÃO DE RECURSOS

NOME
LINHA DE

PESQUISA
PROJETO

D.

ACADÊMICO
ENTREVISTA

NOTA

FINAL
CLASSSIFICAÇÃO

Eliane T. de Assunção 2 9 9,4 9 9,14 1º Colocado

Denis Martins Rocha 2 8 9 8,5 8,50 2º Colocado

Rayza Couto Lelis 2 8 8,8 8,5 8,44 3º Colocado

Vítor B. Rocha Oliveira 2 8 8,2 9 8,40 4º Colocado

Tatiane A. da Silva Lima 2 7,5 8,5 9 8,34 5º Colocado

Márcio Roberto L. Motta 2 7,5 8,9 8,5 8,30 6º Colocado

Maycon H. Félix da Cruz 2 7,5 8,3 9 8,27 7º Colocado

LINHA DE PESQUISA 3 – ECONOMIA SOCIAL

NOME
LINHA DE

PESQUISA
PROJETO

D.

ACADÊMICO
ENTREVISTA

NOTA

FINAL
CLASSSIFICAÇÃO

Débora da Silva O. Sampaio 3 8,5 7,9 9 8,47 1º Colocado

Lísia E.R. Almeida 3 8 8,4 9 8,47 2º Colocado

Milly Kelly S. Sousa 3 8 8,4 9 8,47 3º Colocado

Erick F. D. Santos 3 7,5 8,6 9 8,37 4º Colocado

Flávia H. de S. Viana 3 7,5 8,5 9 8,34 5º Colocado

Aldey da S. Bomfim 3 7,5 8,3 9 8,27 6º Colocado

Lara do Carmo P. Santos 3 7,5 8,8 8,5 8,27 7º Colocado

Jéssica Rocha Ferreira 3 8,5 7,2 8,5 8,17 8º Colocado

Diana C. Dos S. Souza 3 7,5 8,1 8,5 8,04 9º Colocado